
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 15/20 del 30.04.2020 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata per il servizio di rilevi propedeutici alla progettazione delle opere 

ed alla esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova 

darsena Servizi del Porto di Augusta. Avviso Pubblico relativo al CIG: 8090288CD9. Aggiudicazione.   

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Presidenziale n. 65/19 del 19.06.2019, con la quale è stata indetta la procedura di 

affidamento in oggetto ai sensi D. Lgs.50/2016 art. 60 attraverso la piattaforma telematica disponibile 

all'indirizzo web: https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, inerente 

l’impegno di spesa, utile e necessaria allo svolgimento della procedura di gara di cui in oggetto e 

relativa nomina del Rup Dott. Ing. Riccardo Lentini; 

Considerato che l’Ufficio Gare e Contratti in data 06.11.2019 con Avviso Pubblico, provvedeva a 

sottoporre a pubblica evidenza, sulla piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: 

https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, sito istituzionale dell'Ente e 

Albi Pretori locali,   il Bando di Gara (CIG n° 8090288CD9) relativo alla Procedura aperta di appalto 

per l’affidamento del servizio di rilevi propedeutici alla progettazione delle opere ed alla esecuzione 

dei lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova darsena Servizi del 

Porto di Augusta,  

Preso atto che in esito alla procedura di gara in oggetto è pervenuto n° 5 (cinque) offerte come di 

seguito riepilogate: 

 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 GEONAUTICS S.R.L. pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 

26.11.2019 alle ore 11:10:42.   

2 MATEK SYSTEMS SRL pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 

26.11.2019 alle ore 17:17:02  

3 Topoprogram & Service di Mangione Giuseppe 

& C. S.A.S. 

pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 

26.11.2019 alle ore 17:50:18  

4 topos snc pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 

27.11.2019 alle ore 09:09:33  

5 PRISMA SRL pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 

27.11.2019 alle ore 10:12:54  

 



  

  

Preso atto del criterio di aggiudicazione inerente il maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Visto il Decreto del Segretario Generale n.  03/20 del 03.01.2020 inerente la nomina della 

Commissione di Gara; 

Visti i verbali di gara n. 1 del 14.01.2020, n. 2 del 11.02.2020 e n. 3 del 17.02.2020; 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte si è determinata la seguente 

griglia di ribassi:  
 

N. Concorrente Ribasso Calcolo 

anomalia 

3 Topoprogram & Service di Mangione Giuseppe & 

C. S.A.S. 

      41.670000 Prima ditta 

classificata 

4 topos snc       39.230000 Seconda ditta 

classificata 

5 PRISMA SRL       38.880000 Non anomala 

1 GEONAUTICS S.R.L.       35.123000 Non anomala 

2 MATEK SYSTEMS SRL       10.230000 Non anomala 

 
Preso atto dell’avviso espresso dalla Commissione di Gara, propedeutico alla proposta di 

aggiudicazione dell’appalto;  

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le 

determinazioni assunte in sede di gara; 

Visti gli atti di gara;  

In esito alla procedura di gara sopra riepilogata, l’aggiudicatario è risultata la Topoprogram & Service 

di Mangione Giuseppe & C. S.a.S , offrendo per il servizio indicato un ribasso del 18,6%; 

Preso atto delle verifiche regolarmente richieste inerente il casellario giudiziario non ancora trasmesso 

ed il Siceant in istruttoria; 

Ritenuta l’urgenza di acquisire il servizio in oggetto, per le ragioni prima esposte e fermo restando gli 

obblighi riguardanti i profili morali previsti e connessi in via propedeutica alla redazione del 

disciplinare di incarico; 

Considerata che nel caso di specie che il ritardo nell’acquisizione della certificazione rito non e 

imputabile alla scrivente; 

Ritenuto comunque di potere assolvere con la dovuta cautela ai predetti obblighi di legge ipotizzando, 

nel testo del disciplinare, l’inserimento di una clausola risolutiva espressa in ragione della quale 

l’incarico conferito è revocato in caso della sussistenza in capo ai soggetti incaricandi di pendenze 

penali incompatibili con l’incarico; 

Preso atto che in fase di gara la Topoprogram & Service di Mangione Giuseppe & C. S.A.S nella 

persona del rappresentante legale nella piena assunzione delle responsabilità riconducibile ad eventuali 

dichiarazioni mendaci, ha dichiarato l’insussistenza di motivi ostativi a contrarre con le Pubbliche 

Amministrazioni. 

 
DELIBERA 

 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla Ditta Topoprogram & Service di 

Mangione Giuseppe & C. S.A.S, p.iva 01586440891, offrendo per il servizio indicato un 

ribasso del 18,6%, per un importo al netto di € 30.366,46 oltre € 500,00 per oneri alla sicurezza 

correlato all’impegno di spesa sul capitolo n.121/10 – art. 02 sull’EF 2019; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

della stand still, pari a 35 (trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente 



  

  

delibera, e saranno maturate le condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie. 

4. di dare mandato al RUP di verificare i certificati inerenti il profilo morale del contraente, 

pendenti a tutt’oggi, intendendosi il disciplinare di incarico revocato con effetto immediato con 

efficacia ex tunc nel caso in cui i pendenti certificati rivelassero l’incapacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione dell’appaltatore la cui insussistenza invece è stata dichiarata dal 

medesimo in sede di gara. 

 

           Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri: 

            

             Area Gare e Contratti; 

             Area Tecnica; 

             Area Amministrativo Contabile    

 

             Il Segretario Generale                                                           Il Presidente 

             Dott. Attilio Montalto                                                 Avv. Andrea Annunziata 

    

                                                                           
                                                            


